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LA DIVERSITÉ DES TABLEAUX CLINIQUES
DES PERSONNES PRÉSENTANT DES TSA
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Source : Cour des comptes

TSA
20 à 25 % sont 
épileptiques 

(avec des extrèmes 
selon les études)

Association entre TSA et 
trouble du développement 

intellectuel pour 30 %
(et entre autisme et retard 

mental pour 70 % )

Autisme
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d'Asperger

Troubles 
désintégratifs de 

l'enfance

TED non spécifiée

4,5 garçons 
touchés 

pour 1 fille

Fréquence des 
troubles de 
l'humeur, de 

l'anxiété et du 
sommeil



UN COÛT DES PRISES EN CHARGE
ESTIMÉ À 4 MILLIARDS D’EUROS ENVIRON
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Source : Cour des comptes

Coûts en M€

Médico-social 3 051

Psychiatrie 832

ALD 100

Coût total des prises en charge 3 983

Autres coûts non individualisables 2 700

Estimation des dépenses publiques 6 683



DES DONNÉES INCOMPLÈTES
SUR LES PRISES EN CHARGE
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Source : Cour des comptes

45 000

15 000

45 230

49 000

29 100

10 210

5 790

Adultes

Enfants

Nombre de personnes avec TSA
prises en charge

Psychiatrie Médico social ALD Education nationale

100 000

600 000

700 000 personnes touchées 
(avec une prévalence de 1%)

Jeunes de moins de 20 ans Adultes



UN ENGORGEMENT PERSISTANT
DES STRUCTURES DE « DIAGNOSTIC COMPLEXE »
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Source : Cour des comptes d’après Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie

Nombre de jours

Minimum Maximum

Entre la réception de la demande et le 1er rendez-vous 16 309

Entre le 1er rendez-vous et l’engagement d’un bilan diagnostic ou fonctionnel 18 735

Délai de réalisation entre l’engagement du bilan et la restitution 2 260

Délai total 265 975

Délais d’attente moyen en Centre Ressources Autisme



DES EFFORTS DE FORMATION LIMITÉS
ENVERS LES MÉDECINS
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Source : sondage TMTG pour la Cour des comptes
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« Comment évaluez-vous votre niveau de connaissance

des pratiques recommandées en matière de diagnostic ? »



LA VOLONTÉ DE CRÉER UNE OFFRE SPÉCIALISÉE
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Source : Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie



UNE PROGRESSION PLUS LENTE DU NIVEAU SCOLAIRE 
QUE POUR LES AUTRES HANDICAPS
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29,7

14,8

63,7

68,9

6,6

16,3

Elèves TSA 16-20 ans

Autres handicaps 16-20 ans

Niveau maternelle Niveau élémentaire Niveau secondaire

Niveau scolaire atteint par les élèves (avec ou sans TSA) en %

Source : Cour des comptes, d’après ministère de l’éducation nationale – enquête 32 



LA NÉCESSITÉ D’UNE NOUVELLE IMPULSION

 Mieux connaître les TSA

 Mieux articuler les interventions des partenaires 

au service d’un objectif renforcé d’inclusion

 Mieux assurer des prises en charge de qualité 

dans l’ensemble des territoires
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LA PLACE LIMITÉE DE LA RECHERCHE FRANÇAISE 
DANS LE CONTEXTE MONDIAL
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Source : Aviesan

Nombre de publications par pays (2012-2016)
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